平成 30年５月 22日

各 位

会 社 名 株式会社ＩＢＪ

代表者名 代表取締役社長 石坂 茂

（コード番号：６０７１）

問合せ先 財 務 経 理 部 統 括  小 平  佳 洋

（電話：０５０－１７４５－１１９４）

株式会社 Diverseの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 30年５月 22日開催の取締役会において、下記のとおり、株式会社ミクシィの子会社

である、株式会社 Diverseの株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知

らせいたします。

記

１． 株式取得の理由

 当社は、「ご縁がある皆様を幸せにする」を経営理念に、オンラインとオフライン両方の婚活サー

ビスを総合的に運営する独自のサービスを展開するとともに、ウエディング、旅行などの周辺サービ

スを提供するライフデザイン事業を展開しております。

この度、友人・恋人探しのマッチング事業、結婚支援事業、恋愛メディア事業の三本柱で、比較的

ライトなユーザー層（婚活潜在顧客層）をターゲットとする Diverse社と総合的な婚活サービスを展

開する IBJが包括的に提携することにより、相互の得意とする事業ノウハウの共有によりグループシ

ナジーを高め、「日本の成婚の３％を IBJが創出する」中期経営計画実現に向けた事業の更なる発展

に資するものと判断し、子会社化を決定するに至りました。

２． 異動する子会社の概要

(１) 名 称  株式会社 Diverse

(２) 所 在 地  東京都渋谷区東 1-2-20 住友不動産渋谷ファーストタワー

(３) 代表者の役職・氏名  代表取締役社長 津元 啓史

(４) 事 業 内 容  結婚支援事業

(５) 資 本 金  １億円

(６) 設 立 年 月 日  2013年 12月２日

(７) 大株主及び持株比率  株式会社ミクシィ 100％

(８)

上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

(９)  当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 決算期 平成 27年３月期 平成 28年３月期 平成 29年３月期

 純 資 産 1,013百万円 1,301百万円 931百万円

 総 資 産 1,710百万円 1,961百万円 1,452百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 506,535円 650,574円 465,532円

 売 上 高 3,917百万円 3,479百万円 2,888百万円

 営 業 利 益 667百万円 765百万円 69百万円

 経 常 利 益 675百万円 762百万円 70百万円

 当 期 純 利 益 又 は

当 期 純 損 失 （ △ ）
420百万円 498百万円 △122百万円

 １株当たり当期純利益

又は当期純損失（△）
210,059円 249,039円 △61,043円

 １ 株 当 た り 配 当 金 31,000円 105,000円 124,000円

３． 株式取得の相手先の概要

(１) 名 称  株式会社ミクシィ

(２) 所 在 地  東京都渋谷区東 1-2-20 住友不動産渋谷ファーストタワー

(３) 代表者の役職・氏名  代表取締役社長 森田 仁基

(４) 事 業 内 容  エンターテインメント事業

メディアプラットフォーム事業

(５) 資 本 金  9,698百万円

(６) 設 立 年 月 日  1999年６月３日

(７) 純 資 産  170,434百万円

(８) 総 資 産 192,123百万円

(９) 大株主及び持分比率 笠原 健治 46.6％

(10)

上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

※平成 30年３月末時点

４． 取得株式数、取得価額及び取得後の所有株式の状況

(１) 異動前の所有株式数 ０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：0.0％）

(２) 取 得 株 式 数 2,000株

（議決権の数：2,000個）

(３) 取 得 価 額 普通株式      527百万円（概算）

アドバイザリー費用等 1百万円（概算）

合計       528百万円（概算）

(４) 異動後の所有株式数 2,000株

（議決権の数：2,000個）

（議決権所有割合：100.0％）

５． 日程

(１) 取 締 役 会 決 議 日 平成 30年５月 22日

(２) 契 約 締 結 日 平成 30年５月 22日

(３) 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 30年７月２日（予定）

６． 今後の見通し

 本株式取得により、株式会社 Diverseは当社の連結子会社となりますが、当期連結業績への影響額

は、現在精査中となっております。今後、業績に重大な影響を与えることが判明し、開示すべきとき

は速やかに開示いたします。

以 上

（ご参考）当期連結業績予想（平成 30年２月 14日公表分）及び前期連結実績（単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（平成 30年 12月期）
10,620 1,750 1,749 1,180

前期連結実績

（平成 29年 12月期）
9,461 1,493 1,493 1,036